UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

 EDITAL INTERNO N° 02/2021 PPGCM

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA MUDANÇA DE
CATEGORIA – DOCENTE COLABORADOR PARA DOCENTE PERMANENTE

DO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

O Programa de Pós-graduação em Ciências Médicas (PPGCM/FAMED) da
UFAL torna público o presente edital interno referente à mudança de categoria
de docente colaborador para docente permanente, nível de Mestrado, conforme
o calendário da CAPES quadriênio 2021-2024. Este edital destina-se ao
provimento de 02 (duas) vagas. Os docentes selecionados poderão iniciar as
suas ações de orientação na categoria permanente no início da quadrienal 2021-
2024.

Art. 1° - Para ser credenciado como docente permanente ao PPGCM, através
de candidatura própria, o docente deverá atender aos seguintes critérios:

1. Possuir título de Doutor reconhecido pelo MEC ou equivalente ou Livre
Docência;

2. Pertencer preferencialmente ao quadro efetivo da Universidade Federal
de Alagoas, com atividades de ensino e pesquisa com atuação na área
de saúde envolvendo estudos clínicos, básicos e/ou experimentais de
acordo com as delimitações do documento de área da CAPES, ao qual o
PPGCM está vinculado;

3. Ter produção científica relevante nos últimos quatro anos, atrelada à linha
de pesquisa que pretende compor no PPGCM e compatível, no mínimo,
com a classificação “bom”, segundo resultado da última avaliação
quadrienal da área de Medicina I da CAPES;

4. Ter disponibilidade para orientação dos alunos do PPGCM;
5. Estar envolvido diretamente em projeto de pesquisa relacionado

estreitamente à linha de pesquisa a que se candidata.

Art. 2° - Ter disponibilidade para ofertar ao menos uma disciplina por ano,
totalizando um mínimo de 30 horas;

Art. 3° - O credenciamento do docente tem validade de até 03 (três) anos,
podendo ser renovado, a critério do Colegiado do PPGCM, por períodos
subsequentes de igual duração.

Art. 4° - O docente que em 03 (três) anos consecutivos não atender às normas
estabelecidas pelo Colegiado será descredenciado para atuar no PPGCM, de
acordo com orientações da Norma Complementar N° 01/2021, até novo
processo de credenciamento.

Parágrafo único - A avaliação da produção científica do pesquisador será
calculada por meio da soma das pontuações estabelecidas no Anexo II
para as produções científicas, de propriedade intelectual e orientações
concluídas ou em andamento no período 2017-2020, devidamente
cadastradas no Currículo Lattes do CNPq. Serão selecionados os dois (2)
candidatos com maior pontuação, de acordo com os parâmetros
avaliativos do presente edital.

Para credenciamento docente o interessado deverá preencher o
formulário disponível em:  https://famed.ufal.br/pt-br/pos-graduacao/mestrado-
em-ciencias-medicas.

                                                     Maceió, 05 de março de 2021

Valfrido Leão de Melo Neto

Presidente da Comissão Avaliadora PPGCM/UFAL

Michelle Jacintha Cavalcante Oliveira

Coordenadora PPGCM/UFAL

Anexo I

Cronograma:

 Atividade  Data

Lançamento do edital  05/03/2021

Período de inscrições  08/03/2021 à 12/03/2021

Resultado da homologação das inscrições  15/03/2021

Período de recurso da homologação das inscrições  16/03/2021

Resultado do recurso das inscrições 17/03/2021

Resultado final  19/03/2021

Período de recurso ao resultado final  22/03/2021

Resultado final após o período de recurso  23/03/2021

Anexo II

Produção científica, tecnológica, e orientações cadastradas no currículo Lattes
do pesquisador.

ITENS DO CURRÍCULO LATTES PONTUAÇÃO TETO

A. PRODUÇÃO

1. Artigos publicados em periódicos

1.1 Completo com Qualis A1 150 -

1.2 Completo com Qualis A2 130 -

1.3 Completo com Qualis B1 110 -

1.4 Completo com Qualis B2 90 -

1.5 Completo com Qualis B3 70 2

1.6 Completo com Qualis B4 50 2

1.7 Completo com Qualis B5 30 2

1.8 Patente aprovada 150 -

1.9 Patente depositada 50 2

2.Trabalhos Completos publicados em anais de eventos científicos

2.1 Internacional 30 2

2.2 Nacional 20 2

2.3 Regional ou Local 10 2

3. Resumos publicados em anais de eventos científicos

3.1 Internacional 15 2

3.2 Nacional 10 2

3.3 Regional ou Local 5 2

4. Avaliação Ad hoc em órgãos de fomento ou Programas institucionais de pesquisa (PIBIC/PIBITI/PPSUS e
outros)

4.1 Participação como avaliador de projetos ou relatórios institucionais 25 2

5. Livro ou capítulo de livro com ISBN

5.1 Livro publicado 50 2

5.2 Capítulo de livro publicado 10 2

5.3 Organização de obra publicada 15 2

6. Internacionalização

6.1 Editor de Revista Internacional 30 2

6.2 Apresentações em eventos internacionais 30 2

6.3 Pós-doutorado no exterior concluído 30 2

6.4 Disciplinas obrigatorias pretende ministrar 30 2

6.5 Disciplinas eletivas pretende ministrar 30 2

6.6 Disciplinas eletivas pretende ministrar em outra língua 30 2

6.5 Publicação de artigo científico com pesquisador estrangeiro (> B1) 110 -

7 Orientações

7.1 Orientações de doutorado concluida 30 3

7.2 Coorientações de doutorado concluida e/ou andamento 15 2

7.3 Orientações de doutorado em andamento 20 2

7.4 Orientações de mestrado concluida 20 3

7.5 Coorientações de mestrado concluida e/ou andamento 10 2

7.6 Orientações de mestrado em andamento 10 2

7.7 Orientações de TCC concluida 5 5

7.8 Orientações de TCC em andamento 2 5

8 Projetos de pesquisa

8.1 Coordenação de projeto de pesquisa com financiamento 100 -

8.2 Coordenação de projeto de pesquisa sem financiamento 50 3

8.3 Participacao de projeto de pesquisa com financiamento 25 3

9 Colaborações em Programas de Pós-graduação

9.1 Membro permanente 50 1

9.2 Membro colaborador 25 1